泉师委综〔2017〕5号

中共泉州师范学院委员会
关于开展2016年度二级党委（党总支）

全面从严治党主体责任落实情况检查的通知
各二级党委（党总支）：

根据中共福建省委教育工委、省教育厅党组《关于开展2016年度省属高校全面从严治党主体责任落实情况检查的通知》（闽委教组〔2017〕3号），经校党委研究，定于5月上旬组织开展2016年度二级单位落实全面从严治党主体责任落实情况检查。现将有关事项通知如下：
一、检查对象

全校各二级党委（党总支）
二、检查主题

深化“五抓五看”要求，推进全面从严治党主体责任的落实
三、检查时间

2017年5月下旬前
四、检查内容

检查聚焦“五抓五看”，结合上年度责任制检查发现问题的整改情况。
（一）抓加强教育方面。(1)学习贯彻十八届六中全会、省第十次党代会和中央纪委六次、七次全会及省纪委十届二次全会精神情况。(2) 学习贯彻《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党问责条例》等党内重要法规情况。(3)落实“一岗双责”，对分管领域、分管部门抓党建和教育管理情况，特别是带队伍、做思想政治工作情况。（4）二级党校开展党员教育培训情况。

（二）抓制度建设方面。(1)制定主体责任清单情况。（2）执行民主集中制，贯彻落实党政联席会议制度情况。(3)落实“三会一课”制度、民主生活会制度等情况。(4)执行党费收支管理制度情况。(5)厉行节约有关制度制定、执行情况。

（三）抓“一把手”方面。(1)统筹研究部署本单位党建和思想政治工作情况。(2)落实《中国共产党党内监督条例》，开展述责述廉情况。(3)“一把手”开展谈话提醒情况。(4)落实“四个亲自”要求情况。(5)管好配偶、子女及其配偶、其他亲属以及身边工作人员情况。

（四）抓查处方面。(1)正确把握运用监督执纪“四种形态” （主要是第一二种）情况。(2)主动配合纪委办信办案情况。
（五）抓部署、检查、落实方面。(1)落实2015年度责任制检查发现问题的整改情况。(2)落实巡视反馈问题的整改情况。(3)落实中央八项规定精神情况。

（六）意识形态工作责任制落实情况。（1）党委（党总支）领导班子履职情况。（2）抓主要责任方面，包括巩固壮大主流思想文化、加强宣传思想阵地管理、加强课堂教育教学管理等方面情况。（3）抓监督考核方面。
五、检查流程
学校成立检查组，各组长由校党委常委担任，成员由机关部门、二级学院相关人员组成，负责检查各二级党委（党总支）。
（一）问题收集。
1.由纪检监察部门提供2016年反映受检二级单位党风廉政建设和落实中央八项规定等方面存在的问题。
2.由组织部提供2015年度二级学院党风廉政建设责任制检查发现问题清单。
（二）实地检查。由校党委常委带队，赴受检二级党委（党总支）开展检查。
1.听取汇报。听取受检二级党委（党总支）书记汇报本单位深化“五抓五看”要求，推进全面从严治党主体责任落实情况。机关党委参会对象为：党委委员、各党支部书记。二级学院党委（党总支）参会对象为：学院领导、党委（党总支）委员、教工党支部书记、各科室负责人。
2.查看材料。对照《检查主要内容及要求细化表》（附件2）查看相关材料。

3.开展访谈。检查组组长访谈部分副处级以上干部。
（三）反馈问题

1.召开反馈会集体反馈检查发现的问题（参会对象与汇报会一致），提出工作意见和整改要求，移交《问题清单》（附件3）。

2.检查组组长根据需要约谈领导班子成员。

（四）组织“回头看”

受检二级党委（党总支）针对反馈问题，在1个半月内报送即知即改情况和整改计划。2017年9月，集中开展“回头看”检查。
五、检查要求

1.各二级党委（党总支）要认真准备汇报材料，并分类做好检查内容的相应支撑材料。
2.各二级党委（党总支）检查的时间由各组联络员联系确定，各检查组于5月31日前将检查情况形成书面材料，经组长确认后，连同问题清单一并报送校党委组织部，同时将电子版发送到组织部邮箱zuzhib@qztc.edu.cn 。
附件：1.检查组分组安排
2.2016年度全面从严治党主体责任落实情况检查主要内容及要求细化表
3.2016年度全面从严治党主体责任落实情况检查问题清单
                      中共泉州师范学院委员会
                       2017年5月12日
抄送：福建省委教育工委，省教育厅，省纪委第三纪检监察室。

泉州师范学院党委办公室                   2017年5月 12日印发

1
— 3 —